

Encyklopedia Solidarności

<https://encysol.pl/es/encyklopedia/hasla-rzeczowe/43761,Grupa-Wlostowicka.html>
03.05.2024, 05:23

Grupa Włostowicka

Grupa Włostowicka, nieformalna struktura podziemna działająca 1984–1989 przy parafii św. Józefa w Puławach. Nazwa grupy wywodzi się od wsi Włostowice, na terenie której znajdowała się parafia i która w 1933 została włączona do granic miasta Puławy. Głównym inicjatorem grupy był Zbigniew Słomka przy wsparciu Józefa Lenartowicza (b. żołnierza AK) i jego syna Jerzego Lenartowicza oraz przy przychylnym zaangażowaniu proboszcza ks. Ryszarda Kościka. Działalność grupy polegała głównie na organizowaniu przy włostowickim kościele obchodów rocznic patriotycznych, na które często zapraszano z Lublina regionalnego duszpasterza „S” ks. Mieczysława Brzozowskiego, głoszącego okolicznościowe homilie. Po mszach organizowano spotkania dyskusyjne w sali katechetycznej, podczas których rozprowadzano okolicznościowe wydawnictwa i pamiątki, najczęściej wykonane własnym sumptem. Ważną rolę odgrywały przygotowane profesjonalne dekoracje patriotyczne nabożeństw.

Działalność zainaugurowano 15 VIII 1984 mszą św. w rocznicę bitwy warszawskiej 1920, po której grupa działaczy „S” złożyła kwiaty przy przedwojennym pomniku Odzyskania Niepodległości na zabytkowym cmentarzu przykościelnym. Jesienią 1984 do grupy dołączyli: Ignacy Czeżyk, Maria Kapturkiewicz-Szewczyk, Wiesław Rymkiewicz, Alicja i Tadeusz Skibowie oraz Henryk Sztaba.

10 XI 1985 w ramach obchodów rocznicy odzyskania niepodległości wewnątrz kościoła włostowickiego odsłonięto tablicę upamiętniającą Legiony Józefa Piłsudskiego (pomysłodawca tablicy Z. Słomka, projekt graficzny M. Kapturkiewicz-Szewczyk, wykonanie kamieniarskie Jan Okoń). Środki finansowe pozyskano poprzez sprzedaż 40 albumów ze zdjęciami Z. Słomki dokumentującymi szlak bojowy I

Hasło wydrukowane w **Tom V**

Brygady Legionów na Lubelszczyźnie. Po mszy zorganizowano spotkanie z ostatnimi żyjącymi legionistami.

Na przełomie 1985 i 1986 do grupy dołączyli: Marian Chołaj, Marian Kopiński, Józef Kowalski, Aleksander Lewtak, Marian Mulawa, Ryszard Mulawa, Edward Piaseczny, Anna Sadurska, Jan Skoczylas, Mikołaj Spóz, Mieczysław Śwital i Kazimierz Zatorski. Z grupą współpracowało kilkanaście dalszych osób. Okazją do integracji środowiska były m.in. ogniska na tzw. górkach włostowskich, podczas których śpiewano pieśni patriotyczne i dyskutowano o sytuacji w kraju.

1986 grupa rozpoczęła własną działalność poligraficzną dzięki kontaktom nawiązanym przez Z. Słomkę ze Zbigniewem Czubielem z KPN w Lublinie. Od KPN otrzymano akcesoria do sitodruku (ramki, sita, rakiel i farby). Umożliwiło to wykonywanie własnych wydawnictw okolicznościowych (znaczki, pocztówki, cegiełki). Elementy graficzne wykonywali Z. Słomka i M. Spóz. Jednocześnie M. Spóz przygotowywał negatywy do naświetleń emulsji światłoczułej sporządzał, zaś Z. Słomka - sita do druku (emulsja światłoczuła, naświetlanie). Drukował Z. Słomka z pomocą M. Kopińskiego, M. Mulawy, J. Okonia i E. Pasiiecznego.

VIII 1987 grupa wykonała sztandar „S” Ziemi Puławskiej. Środki finansowe zebrano poprzez sprzedaż cegiełek w postaci kart pocztowych z projektem sztandaru (projekt najprawdopodobniej M. Kapturkiewicz-Szewczyk, ostatecznie nie zrealizowany). W ostatecznej wersji na sztandarze umieszczono napis: „«Solidarność» Ziemi Puławskiej” i herb Puław (Pogoń) namalowany przez M. Kapturkiewicz-Szewczyk. Aplikacje na sztandarze wyhaftowała Janina Gil. Na odwrocie umieszczono wizerunek MB z Dzieciątkiem pochodzący ze starej chorągwi kościelnej z wyhaftowanym napisem: „Maryjo, Tyś mocą zwycięstwa w walce o wolność”. Drzewce i okucia wykonał Marian Kozak. Odlew orła do drzewca zrobił Grzegorz Suski. 13 III 1988 sztandar poświęcił ks. Henryk Jankowski w kościele św. Brygidy w Gdańsku w czasie mszy św. w intencji puławskiej „S”.

1987-1988 grupa zorganizowała wyjazd puławskich związkowców „S” na kolejne wrześnieowe pielgrzymki ludzi

pracy na Jasną Górę (na tę okoliczność grupa wydrukowała chusty oraz znaczki-plakietki z napisem „«Solidarność» Ziemia Puławska”) oraz październikowe pielgrzymki do grobu ks. Jerzego Popiełuszki na Żoliborzu w Warszawie.

30 VIII 1988 przedstawiciele grupy zawieźli do Komitetu Pomocy Strajkującym w Gdańsku pieniądze zebrane w środowisku puławskiej „S”.

11 XI 1988 grupa zorganizowała uroczystość odsłonięcia na cmentarzu włostowickim pomnika Poległym i Pomordowanym za Wiarę i Ojczyznę na Kresach Wschodnich, przygotowywanego od jesieni 1987. Pomysłodawcą był Z. Słomka. Projekt artystyczny opracował M. Spóz. Na jednym z bocznych kamieni pomnika wykuto napis „«Solidarność» Ziemi Puławskiej”. Pomnik wymurował Aleksander Kopiński. Elementy granitowe wykonali Zenon Benicki i J. Okoń. Napisy wykuł Andrzej Sadurski. Odlew orła w koronie wieńczącego pomnik wykonał G. Suski. Mowę przy pomniku wygłosił przewodniczący TZR i członek KKW „S” Stanisław Węglarz. Grupa wydała okolicznościowe pocztówki oraz znaczek poświęcony Orłom Lwowskim. 23 IV 1989 grupa zorganizowała uroczyste złożenie w mogile przy pomniku urn z ziemią z Katynia, Baranowicz i Wilna.

15 II 1989 grupa wystosowała pismo do Lecha Wałęsy wyrażające obawę, że podczas obrad Okrągłego Stołu nie są dostatecznie artykułowane i reprezentowane sprawy dotyczące polskich chłopów i rolnictwa.

25 V 1989 grupa przygotowała jeden z ołtarzy Bożego Ciała z dużym napisem „S”; w procesji po raz pierwszy uczestniczył poczet ze sztandarem „S” Ziemi Puławskiej.

Przed 4 VI 1989 grupa w sposób szczególny wsparła kampanię wyborczą swojego członka i kandydata KO „S” I. Czeżyka; m.in. zorganizowano zbiórkę podpisów pod wnioskiem o rejestrację kandydata, wydrukowano (w oparciu o własną bazę poligraficzną) cegiełki, z których dochód przekazano na Fundusz Wyborczy „S” oraz utworzono Gminne KO w miejscowościach: Baranów, Nowodwór, Ułęż i Żyrzyn. 11 VI 1989 uroczyste ognisko z udziałem wybranego

już posta I. Czeżyka było jednym ostatnich przedsięwzięć grupy.

W następnych miesiącach działalność kontynuowano jako Klub Miłośników Tradycji Narodowych przy PTTK Oddział w Puławach, a od 1990 jako Puławskie Towarzystwo Tradycji Narodowych.

Marcin Dąbrowski

[Puławy, Region Środkowo-Wschodni](#)

[Poprzedni Strona](#)
[Następny Strona](#)

[Zgłoś błąd](#)